ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ CẨM VÂN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 03 /UBND-CA
  Về việc tuyên truyền, vận động

thu hồi VK, VLN, CCHT, pháo và

đồ chơi nguy hiểm trước, trong và

sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021

      Cẩm Vân, ngày  11  tháng 01 năm 2021

Kính gửi: - Trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp xã.

 - Đ/c chí bí thư các chi bộ, trưởng thôn.

 Theo quy luật, từ nay cho đến Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, tình trạng

buôn bán, vận chuyển, sử dụng các loại pháo, súng săn, súng tự chế, cung, nỏ, đồ

chơi nguy hiểm... sẽ tiềm ẩn nhiều phức tạp, đặc biệt là tiềm ẩn nguy cơ gây mất

an toàn về phòng cháy, chữa cháy, các vụ việc cố ý gây thương tích, cướp tài

sản.v.v... Thực hiện Công văn số 2034/UBND-CA, ngày 22/12/2020 của Chủ tịch

UBND huyện về "Tăng cường tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT), pháo và đồ chơi nguy hiểm trước, trong và sau

Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021"; Nhằm chủ động phòng ngừa các tai nạn do

VK, VLN, CCHT và pháo gây ra, bảo vệ an toàn tính mạng và tài sản của công

dân, tổ chức; UBND xã Cẩm Vân mở đợt cao điểm tuyên truyền vận động thu hồi

VK, VLN, CCHT, pháo, đồ chơi nguy hiểm; yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các nội dung sau:

 I. TRƯỚC TẾT NGUYÊN ĐÁN

 1. Lực lượng Công an xã

- Chủ trì tham mưu cho UBND xã mở hội nghị chuyên đề hoặc lồng ghép

tuyên truyền, vận động nhân dân không sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển,

sử dụng VK, VLN, CCHT, các loại pháo, đồ chơi nguy hiểm; tích cực tự giác

giao nộp về các địa điểm tiếp nhận của UBND xã.

Nội dung tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền Luật quản lý, sử dụng vũ

khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 79/2018/NĐ-CP ngày 16/05/2018

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật quản lý,

sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử

dụng các loại pháo; Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/04/2009 Chính phủ về

quản lý, sử dụng pháo; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của

Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng pháo; Nghị định số 167/2013/NĐ-CP

ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

2

vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo

lực gia đình.

 - Khẩn trương rà soát lập danh sách các trường hợp cá nhân, hộ gia đình có

nghi vấn về việc sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép VK (như: súng

săn, súng tự chế, cung, nỏ...), VLN, CCHT, pháo, đồ chơi nguy hiểm; đặc biệt

chú ý là số công dân đi làm ăn xa tại các tỉnh biên giới giáp với các nước như:

Trung Quốc, Lào, Campuchia về địa phương ăn Tết mang theo VK, VLN,

CCHT, pháo, đồ chơi nguy hiểm (theo mẫu danh sách của Công an huyện).

- Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ để chủ động phát hiện, đấu tranh

với các loại đối tượng có liên quan đến các hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ

VK, VLN, CCHT, pháo và đồ chơi nguy hiểm. Tiến hành gọi hỏi, vận động, giáo

dục cá biệt đối với các đối tượng trọng điểm có nguy cơ cao liên quan đến VK,

VLN, CCHT, pháo và đồ chơi nguy hiểm (trường hợp phức tạp phải kịp thời báo

cáo về Công an huyện).

- Tổ chức các điểm tiếp nhận VK, VLN, CCHT, pháo và đồ chơi nguy

hiểm tại trụ sở Công an xã hoặc tại nhà văn hóa thôn; bố trí cán bộ thường trực để

nhân dân phát hiện tố giác hoặc giao nộp được nhanh chóng, thuận tiện.

 - Chủ trì tham mưu xây dựng Phương án chi tiết huy động lực lượng (Công

an, Quân sự, lực lượng dân quân...) để tổ chức phòng ngừa, ngăn chặn việc đốt

pháo, thả "đèn trời", nổ mìn... trong đêm giao thừa, chú ý sử dụng cả lực lượng

mật phục và lực lượng công khai chốt chặn ở các địa bàn trọng điểm, theo dõi các

đối tượng có nghi vấn để kịp thời phát hiện, xử lý.

 2. Ban Văn hóa xã

 Chủ trì tham mưu và thực hiện công tác tuyên truyền thông qua hệ thống

truyền thanh cơ sở tại các thôn/tổ dân phố (lựa chọn khung giờ phù hợp để nhân

dân có thể tiếp cận đầy đủ các thông tin tuyên truyền); sử dụng panô, khẩu hiệu

(có ít nhất 02 khẩu hiệu để tuyên truyền theo chỉ đạo của UBND huyện, đặt tại

các khu vực tập trung đông dân cư, nơi có nhiều đối tượng trọng điểm liên quan

đến tàng trữ, vận chuyển, sử dụng pháo, vũ khí thô sơ, đồ chơi nguy hiểm...).

(Có bài tuyên truyền, đĩa tuyên truyền, nội dung khẩu hiệu kèm theo)

 3. Tại các thôn

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi: Lồng ghép tuyên truyền trong các hội nghị

nhân dân ở khu dân cư; tổ chức cho nhân dân viết cam kết không sản xuất, mua

bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép và tự giác giao nộp VK, VLN,

3

CCHT và pháo (theo mẫu cam kết do Công an huyện cung cấp, 01 bản lưu tại hộ

gia đình để thực hiện, 01 bản lưu tại Công an xã để theo dõi). Thời gian xong

trước ngày 20/01/2021 để phục vụ công tác kiểm tra của Ban chỉ đạo huyện.

 - Tổ chức tuyên truyền, vận động cá biệt đối với các trường hợp trọng

điểm:

 + Khẩn trương kiện toàn các tổ công tác (thành phần gồm: Đ/c bí thư chi

bộ, trưởng thôn, Công an viên/thôn đội trưởng, trưởng ban công tác mặt trận, đại

diện các đoàn thể chính trị ở cơ sở; mời những người có uy tín ở khu dân cư,

người đứng đầu dòng họ tham gia tổ công tác).

 + Trên cơ sở danh sách rà soát của Công an xã, triển khai tổ công tác đến

hộ gia đình đang có nghi vấn về việc tàng trữ, mua bán, sử dụng hoặc có tiền sử

về việc sử dụng pháo, vũ khí thô sơ, đồ chơi nguy hiểm... trái phép để tuyên

truyền, vận động tự giác giao nộp, lập biên bản thu hồi và hướng dẫn cam kết

không vi phạm (có mẫu cam kết kèm theo; 01 bản lưu tại hộ gia đình để thực

hiện, 01 bản lưu tại Công an xã để theo dõi). Thời gian xong trước ngày

06/02/2021 (tức ngày 25, tháng Chạp)..

 Đối với những người sử dụng súng săn, súng tự chế, súng hơi, các loại

pháo, đồ chơi nguy hiểm..., bất kể có từ nguồn gốc nào phải vận động tự giác

giao nộp; nếu không tự giác giao nộp phải có biện pháp kiên quyết để thu hồi và

xử lý theo quy định của pháp luật.

4. Các trường Tiểu học, THCS, các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức...

trên địa bàn

 - Tiến hành tuyên truyền rộng rãi (thông qua kẻ vẽ panô, khẩu hiệu, lồng

ghép qua các buổi sinh hoạt ngoại khóa, dán tài liệu tuyên truyền tại các bảng tin

công cộng… để nâng cao nhận thức trong giáo viên, học sinh, người lao động...

(có bài tuyên truyền và nội dung khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo).

 - Đại diện các nhà trường, cơ quan, doanh nghiệp... có cam kết để việc

triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc (theo mẫu hướng dẫn của Công an

huyện). Nếu để xảy ra vi phạm, nhà trường có trách nhiệm liên đới trong việc

quản lý, giáo dục học sinh. Các bản cam kết tập hợp gửi về Công an xã trước

ngày 20/01/2021 để phục vụ công tác kiểm tra theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND

huyện.

5. Đề nghị các cơ sở kinh doanh khai thác đá được cấp phép sử dụng

vật liệu nổ công nghiệp, tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, không để

4

thất thoát vật liệu nổ ra bên ngoài, đặc biệt là các đối tượng xấu lợi dụng gây

mất ANTT.

 6. Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể

 Xây dựng kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên,

hội viên và nhân dân. Phân công nhiệm vụ phụ trách các địa bàn để theo dõi, chỉ

đạo các tổ chức hội, đoàn ở cơ sở triển khai thực hiện nghiêm túc; từ đó nâng cao

nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân.

 II. TRONG ĐÊM GIAO THỪA

 1. Phân công lãnh đạo UBND xã trực tiếp ứng trực tại trụ sở và chỉ đạo,

điều hành Phương án huy động lực lượng (Công an, Quân sự, lực lượng dân

quân...) để tổ chức phòng ngừa, ngăn chặn việc đốt pháo, thả "đèn trời", nổ mìn...

trái phép.

 2. Huy dộng tối đa các lực lượng nòng cốt ở xã, thị trấn tăng cường phối

hợp tuần tra nhân dân; răn đe, giám sát các đối tượng nghi vấn hoặc có tiền sử về

việc sử dụng pháo trái phép; cắm chốt tại các khu vực, địa điểm có nguy cơ sử

dụng pháo trái phép để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các vi phạm

(chú ý việc chống trả gây mất an toàn cho lực lượng tham gia Phương án).

Chú ý: Việc đốt pháo, thả "đèn trời", nổ mìn... hàng năm thường kéo dài

đến 02 giờ sáng ngày 01 Tết. Do đó, không được bỏ trống địa bàn sau thời điểm

giao thừa; việc kết thúc tuần tra, mật phục phải có báo cáo, đề xuất lãnh đạo

UBND xã được phân công chỉ đạo Phương án.

 Quán triệt phương châm: Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng đốt pháo

trái phép trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán, nhất là trong đêm giao thừa.

 III. SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN

 1. Trong thời điểm diễn ra các lễ hội đầu năm, lực lượng Công an, Ban văn

hóa xã, các thôn/tổ dân phố: Phải tập trung công tác tuyên truyền để người dân

nâng cao ý thức thực hiện nếp sống văn minh khi tham gia lễ hội; Hướng dẫn các

hộ đăng ký kinh doanh phải cam kết không buôn bán các mặt hàng cấm, trong đó

có pháo, vũ khí thô sơ (cung, nỏ, dao, kiếm), súng tự chế, đồ chơi nguy hiểm

(mẫu cam kết do Công an huyện hướng dẫn).

2. Phối hợp Công an huyện và các phòng, ngành cấp huyện tiến hành kiểm

tra hoạt động tại các lễ hội, khu vui chơi, trung tâm mua bán, hàng tạp hóa, khu

du lịch... để kịp thời phát hiện, xử lý các hoạt động vi phạm.

5

 Thời gian cao điểm thực hiện từ ngày ....../02/2021  đến hết ngày

28/02/2021.

Những đơn vị cơ sở không nắm được tình hình, không có biện pháp quyết

liệt để giải quyết, để xảy ra tình hình phức tạp sẽ xem xét trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND xã.

3. Giao Công an xã chủ trì tham mưu, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn

đốc việc thực hiện và tổng hợp kết quả, báo cáo Chủ tịch UBND xã để chỉ đạo.

Tập hợp tình hình báo cáo về UBND huyện (qua Công an huyện):

- Báo cáo danh sách đối tượng về Công an huyện Trước ngày 20/01/2021.

- Báo cáo tuần: Thực hiện báo cáo từ ngày 01/01/2021 đến ngày

09/02/2021 (báo cáo gửi về Công an huyện trước 09 giờ ngày thứ 06 hàng

tuần) thực hiện cùng với kết quả thực hiện kế hoạch số 66/KH-CACT của Công

an huyện.

- Báo cáo tháng : Thực hiện từ ngày   01/01/2021 đến ngày 09/02/2021

(báo cáo gửi về Công an huyện trước ngày 15 hàng tháng thực hiện cùng báo

cáo kết quả thực hiện kế hoạch số 66/KH-CACT của Công an huyện).

- Báo cáo ngày: Thực hiện báo cáo từ ngày 10/02/2021 đến hết ngày

16/02/2021 (tức là ngày 29 tết đến hết ngày mùng 5 tết) trong đó báo cáo kết

quả thực hiện kế hoạch số 66 và pháo về Công an huyện trước 09 giờ hàng ngày.

- Báo cáo kết quả thực hiện về pháo năm 2021: Từ ngày  30/12/2020 đến

ngày 16/02/2021 (báo cáo gửi về Công an huyện trước ngày 17/02/2021).

- Báo cáo tổng kết đợt cao điểm pháo và kế hoạch số 66 về Công an huyện

trước ngày 15/03/2021.

Nơi nhận :
- UBND huyện, qua Đội QLHC.CAH (để b/c);

- TT.Đảng ủy xã (để b/c);

- Như trên (để t/hiện);

- Lưu: VT, CA.

CHỦ TỊCH

Lê Công Cảnh

		canhlc.camvan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-13T08:32:03+0700

		camvan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-13T09:56:31+0700